go possit vel vitiatam; cuius vel paupertatem contemserunt iuuenes, vel quam nemo rogauit.

Quoties *ialdah* (ילדה) in sacris occurrit, Chaldaeus *ullentha* (עלמנה) habet.

§. X.

עלמה

Ad *almab* (אַלמָה) accedimus. Propter quam omnia illa dicenda fuerunt, quae in praecedentibus sunt dicta. Quippe contendit *Vitrunga*, (p) hoc vocabulum, quod ad genuinam suam significationem, propriissime de *virgine* usurpari. Succensetque Iudeis, statuentibus, quod vox *almab* (אַלמָה) aetatem solummodo respiciat, non statum feminae *virginalem* aut *coningalem*; perinde ac masculinum *elec* (אֶלְקָם) significet *adolescentem*. Prouocat 1) ad septem illa sacri codicis loca, in quibus haec vox occurrit. 2) Ad etymologiam. Quippe descendere *almab* (אַלמָה) a *neelam* (נְלָמָה), absconditum, occultum *esse*; ignorari; ut aluminis (עֲלוּמִים) ignorata, occulta. Hanc etymologiam soli putat *virgini* conuenire. Quae sic appellari

possit, quod nescia consuetudinis virilis, occulto habet
tenuis & tecta habeat, quae honestas alii quam marito
reuelari vetet. (pq) Vel potius, quod, pro more ves-
terum, domi lateat & occulietur, non verlata in publico,
sed sub oculis matris. Cui veterum mori id acceptum
sit ferendum, quod virgines appellariunt καρδιλέσσες, (q)
conclusas. Contra ea Chaldaeum vocare meretrices,
(נָפְךַת בָּרָא), prodeuntem foras. Eademque de causa elem-
(לִמְלָה) notare adolescentem, nondum admotum repu-
blicae sed domi haclenus sub oculis parentis larentem
& educatum.

De sacri codicis locis, deinceps dicemus. Quam
vero lubricam saepe ingrediantur viam, qui ad etymolo-
giae confugiunt praesidium, si nesciremus, per has
Vitrinæ coniecturas conuinici possemus. Quoniam
eorum, quae tecta vult pudicitia, occultatio ipsi Vi-
trinæ parum probari videtur; in his non morabimur.
At in gynaecis latebant virgines. Latebant nobilio-
res. Sed non minus uxores; quae vel arctius conclu-
debantur, & curiosius obseruabantur, quam filiae.
Hoccine vero etiam ad feminas ex vulgo extendes? Et
tamen rustici filia, si casta esset, & innupta, non minus
virgo fuit, quam nobilior in gynaeco latens. Fue-
runt istae virgines κατάκλεισοι, puellæ nobiliores & deli-
catores; quae, vt pulchritudini parcerent, domo non
facile

(pq) Ita quoque *Vatablus*, For-
tius.

(q) 2. Macc. III, 19. 3. Macc. I,

18. Conf. *Athinas*, locolit p. cita-
to. v. sis. XI. qd. Q. p. q. g. u. s.
19. Q. n. XXIX.

facile egressabantur. *Prostibulum* vero Chaldaeis נְבָרֵב dicitur, non quod liberius domo egrediat-
tur; sed quod ad faciendum turpe lucrum, per agros
vagata quos irretiat venatur adolescentulos. Non fel-
licior Vitrinæ, eorumque quos ille sequitur, (r) de
elem (לְבַבּ), adolescentे, coniectura esse videtur. Quare
ad certiora pergamus,

(r) Sponsam Išiaco Elieſer procul dubio quæſiuit illi-
batam virginem. (s) Idem de Maria, apud Moſen fra-
trem in Nilum expositum excubias agente, iudicium
ferimus. (t) De his virginibus vox almab (אַלְמָה) le-
gitur. Quin vero virginibus (u) in publicis solenni-
tatis týmpantanibus mixtae fuerint nuptæ, non
valde dubitamus. Verosimile sane facit Chaldaeus;
qui per naſchæia (נְשָׁיָה), mulieres, reddit. Sane Sauli
atque Dauidi obuiæ ab Ebraeo quoque naſchim (נְשָׁיָה)
mulieres, salutantur. (w) Quid de tribus quatuorue
rebus illis, quae ſupra Preuerbiorum autoris captum
erant, dicemus? Vtrum vna harum viri uestigium in
puella innupta fuit, an in adultera nuptia? (x) Non sane
in virgine illibata. Virginem tamen mauult Vitrin-
ga, (y) eamque, in pudicae defectu, falacem; quae tur-
pitudinis ſuac ſibi ſola conſcia, ut virgo ab inficiis ho-

perit.

(r) Cafaubonus, Exercit. in An-
nal. Baron p. 106, 107. Grotius,
in Matth. L, 23. Hugius, Demonſtri-
Euang. Prop. IX. Cap. IX. cit. Vitr.

(s) Gen. XXIV, 43.

(t) Exod. II, 8.

(u) Ps. LXVIII, 26.

(v) 1. Sam. XVIII, 6, 21 (pp).

(x) Prov. XXX, 19.

(y) Vitr. ad Eza. VII, 14.

noretur; & virgo sit ex communi fama, iudicio, & opinione ceterorum. Equidem non ignoramus, esse, quae virgines haberi, quam esse, malunt. Quod vero talem, cuius furtiuos notaret congressus, cum alia vocabula in lingua Ebraea non deessent, virginem salutare voluerit scriptor sacer, id nobis vix ac ne vix quidem possumus persuadere. Est hoc cauillari. Decetne magis virgines amare regem, (z) an coniuges illius & pellices? Reginarum vero pedissequae (a) partim innuptae, partim nuptiae esse solent.

Quo vocis *almah* (אַלמָה) in sacro codice vsu permoti, eam per *feminam minus proiectae aetatis* interpretari malimus, quam per *virginem*. (aa) Hoc scimus, de 1) *virginibus adolescentulis* (b) usurpatam fuisse. 2) Sed & de *vitiatis*. (c) Vtrum de *nupis* (d) primi & secundi ordinis vxoribus, dubitamus. Quod de *proiectioribus aetate*, siue *virgines essent siue nuptae*, negamus.

(2) Cant. I, 3.
 (a) Cant. VI, 8.
 (aa) Consentit *Munsterus ad Esa.*
 VII, 14. scribens: "Id frequens est
 apud prophetas, ut impios celan-
 rent mysteria Dei, & piis nihilose-
 minus salutares darent consola-
 tiones. Eadem ratione nonnun-
 quam ambiguis vtunq; vocabuli-

D

lis. Sicut hoc loco: **על פָתָח** in-
 תולדה seu puella pro
 virginem. Conf. idem ad Matth.
 I, 23. Itenti *Cajalio*, & *Erasmus*
 Annotat. ad Matth. I, 22, 23. 24.
 (b) Gen. XXIV, 43. Exod. II, 2.
 (c) Prov. XXX, 19.
 (d) Ps. LXVIII, 26. Prov. XXX,
 19. Cant. I, 3. VI, 8.